

Fanø Kommune
Skolevej 5-7
6720 Fanø
Uopfordret høringsvar Budget 2024

Dato: 21-09-2023
Deres ref.:
Vor ref.: FAG-2023-07771
Sagsbehandler: RLJ/SMT

Høringsvar vedr. Fanø Kommunes forslag til budget 2024-2027

BUPL Sydjylland glæder sig over, at Fanø Kommune med sit udspil til det kommende budget – i modsætning til tidligere år – ikke lægger op til forringelser for kommunens børn og unge. Dette er meget positivt. BUPL Sydjylland vil dog opfordre kommunen til yderligere investeringer i børne- og ungeområdet og dermed en klar prioritering af det gode børneliv.

En styrkelse af fritidstilbud kan afhjælpe mistrivsel

I en tid hvor adskillige nøgletal peger på en markant stigende mistrivsel blandt børn og unge, vil BUPL Sydjylland opfordre Fanø Kommune til at investere i SFO og klubtilbud af høj kvalitet.

Et helt nyt forskningsprojekt fra DPU, Aarhus Universitet, konkluderer, at SFO'er og klubber sikrer børn og unge gode rammer for fællesskab og trivsel. På tværs af aldersgrupper peger børnene og de unge selv på, at mistrivsel især finder sted i skolen og i familien, men ikke i SFO eller klub. Det er tværtimod her, de finder et frirum fra mistrivsel.

Forskning viser ligeledes, at gode fritidstilbud styrker de unges selvværd og trivsel samt mindsker fravær i skolen og reducerer risikoen for ungdomskriminalitet. SFO'er og klubber skal altså ses som en forebyggende indsats, der kan reducere mistrivsel og negativ social udvikling. Derfor bør kommunen investere i børnenes fritid og sikre, at økonomien på SFO-området tager højde for kortere skoledage og dermed længere åbningstid i fritidstilbud. Det er en investering, der betaler sig – både for det enkelte barn og for kommunens økonomi på sigt.

Minimumsnormeringer skal kunne mærkes i institutionerne

BUPL Sydjylland vil ligeledes opfordre Fanø Kommune til fortsat at have fokus på minimumsnormeringer. Fanø Kommune får et **bloktilskud** til minimumsnormeringer i 2024 på 904.525 kroner. BUPL Sydjylland forventer naturligvis, at disse midler kommer ud i institutionerne og er med til ikke bare at sikre, at Fanø Kommune lever op til de lovbestemte minimumsnormeringer, men også at forældre og medarbejdere oplever en hverdag med tilstrækkeligt personale. Her er det vigtigt at påpege, at minimumsnormeringerne jo – som navnet mere end antyder – ikke er et mål i sig selv, men et absolut minimum.

I samme ombæring vil BUPL Sydjylland opfordre Fanø Kommune til at hæve ambitionerne og satse på kvalitet og faglighed med en så høj pædagogandel som muligt. Dette kan kommunen

BUPL Sydjylland

Gejlhavegård 14 B – 6000 Kolding – Tlf. 3546 5400
sydjylland@bupl.dk – bupl.dk/sydjylland

Medlemmer kan kontakte os fra
Mit BUPL på bupl.dk

være med til at fremtidssikre ved at satse på opkvalificering og afsætte midler til, at medhjælpere og pædagogiske assistenter kan videreuddanne sig til pædagoger.

Med venlig hilsen



Michael Juul Thorup
Faglig sekretær
BUPL Sydjylland